
DECRETO Nº 5.873/09 DE 05/10/09 
 
NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL – COMDEC 
 
Vilibaldo Erich Schmid, Prefeito do Município de Campos 

Novos, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições privativas 
conferidas pelo Art.100, inciso VIII da Lei Orgânica, 

 
 
D E C R E T A: 
 

    
Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas a seguir 

relacionadas, para comporem a Comissão Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC do Município de Campos Novos: 

 

a) GRUPO DE DIREÇÃO 

     Presidente: Sangento Dhiêmes Metz Pinheiro 
     Vice-Presidente: Geraldo Mafioleti 
     Secretária: Margarete Terezinha Nicoloti 
 
b) GRUPO PERMANENTE 
 
    Conselho Técnico: 
    Sady Jacomel: Engenheiro Civil 
    Diógenes Zoldan: Secretário de Planejamento e Coordenação Geral 
 
    Conselho Comunitário: 
    Fernando Sérgio Rosar: Presidente do Sindicato Rural de Campos Novos 
 
c) GRUPO DE EMERGÊNCIA 
    Suleide  Maria Gehrke Gomes: Secretaria Mun. de Educação e Cultura 
    Aldocir Michelotto: Chefe de Gabinete 
    Cidinei Cordeiro: Secretário Municipal da Agricultura 
    Edilamar Salvador: Secretária Mun. do Desenv. Social, Família e Trabalho 
    Aline Ribeiro: Representante do Departamento de Pessoal 
    Eliamar Antunes Mayer: Representante da Fundação Cultural 
    Carlito Durli: Secretário de Transportes, Obras e Urbanismo 
    Luiz Carlos Mânica: Secretário Mun. da Indústria, Comércio e Turismo 
    Sônia Trúculo: Representante do Departamento de Contabilidade 
    José Dirceu Bevilaqua: Diretor do SAMAE 
    Antônio Carlos Falcão: Presidente do Lions Clube Centenário 



    Alcebíades Soccol: Presidente Rotary Clube Campos Novos 
    João Carlos Didomênico: Presidente da COOCAM 
    Luiz Carlos Chiocca: Presidente da Copercampos 
    Maurilio Castro Campagnoni: Presidente da Câmara de Vereadores 
    Maria Rossi: Gerente da Rádio Cultura 
    Marlene Frigo: Gerente Regional da CIDASC 
    Nelson Cruz: Representante dos Empresários 
    Marlene Martins de Souza: Presidente da CDL 
    Dr. Mauro Luiz Vieira: Representante dos Médicos  
    Dr. Fernando Edmilson Silva: Representante dos Advogados 
Marliese Da Cass Mecabô: Administradora Geral Hospital Dr. José 
Athanázio 

    Claudemir Durli: Gerente Regional da EPAGRI 
    João Batista Siqueira: Representante da Celesc 
    Luiz Carlos Bial: Representante dos Radioamadores 
    Ari Stefanes: Representante da COTRACAN 
    Lucas Chiocca: Presidente Associação Engenheiros Agrônomos 
 
     
   Art. 2º - O mandato dos membros acima citados será até 

19/02/2011. 

 

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se o Decreto nº 5.719/09 de 17/02/09. 

 

Prefeitura de Campos Novos, registrado e publicado o presente Decreto em, 

5 de outubro de 2009. 

 

 

Vilibaldo Erich Schmid 

Prefeito Municipal 

 
 


